Gjykata e Qarkut né Prishtiné.
P. Nr. P.23/08
3 mars 2009

N EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né Prishting me trupin gjykues t& pérbéré nga Gjyqtarét e EULEX-it, Tron
Gundersen si Kryetar i Trupit Gjykues, Andrea Cruciani, Gjygtar i EULEX-it dhe Zahid
Gijonaj, si anétare, né 1éndén penale kundér t& pandehurit.

Gani Gashi, 1 akuzuar sipas Aktakuzés sé Prokurorit Publik Ndérkombétar PP-KT 546-1/07,
paraqitur né két€ Gjykaté me daté 14 néntor 2007, me Krime Lufte kundér Popullatés
Civile, n€ shkelje t€ Kodit Penal t&€ Republikés Federale Socialiste t& Jugosllavis€, Neni 142,
né€ lidhje me Konventén e Gjenevés mbi Mbrojtjen e Civiléve né Kohé Lufte (Konventa e
Gjenevés IV) neni 3 dhe 147 dhe Protokolli II pér Konventat ¢ Gjenevés, neni 4.

Pas gjykimit kryesor i mbajtur me dyer t& hapura me daté& 3, 4, 10, 25, 26 shkurt 2009 dhe 3
mars 2009 me praniné e t€ akuzuarit, avokatit t& tij mbrojtés Fazli Balaj dhe Prokurorit
Publik t€ Eulex-it Jens Christensen, dhe pas shqyrtimit pér marrjen e vendimit dhe votimit t&
mbajtur me 3 mars 2009 shgiptoi dispozitivin e aktgjykimit (vendimit) si né vijim:

AKTGJYKIM

I akuzuari Gani Gashi, emri i babait Hysen, lindur me daté 19 tetor 1949, né fshatin Komoran
ku ai jeton tani, i martuar, 4 fémijé, gjendje financiare t& varfér, Shqiptar Kosovar, né
paraburgim prej datés 16 gusht 2007 deri me daté 16 néntor 2007 dhe né arrest shiépiak prej
datés 16 néntor 2007,

shpallet
FAJTOR

pér:
a. Vrasje me dashje t€ Idriz Obrijés, person civil, me daté 12 korrik 1998, duke e gélluar até
né kurriz me njé armé zjarri ndérsa Idriz Obrija ishte i ulur né makinén Fiat, né rrugén

mes fshatit Komoran/e dhe fshatit Kishnareké/Kisna Reka né komunén e
Gllogovcit/Glogovac, Kosové dhe pér pasojé t& kétyre t& shténave Idriz Obrija vdiq;



b. Vrasje me dashje né tentativé e Shpejtim Obrijés, person civil, me daté 12 korrik 1998,
duke gélluar até n& koké me armé zjarri ndérsa Shpejtim Obrija ishte i ulur né makinén
Fiat né€ rrugén mes fshatit Komoran/e dhe fshatit Kishnareké/Kisna Reka né komunén e
Gllogovcit/Glogovac, Kosoveé.

c. Cénim i integritetit trupor dhe shéndetit t€ Halime Obrijés dhe Selman Obrijés, me daté
12 korrik 1998, duke gélluar ata me armé zjarri ndérsa Halime Obrija dhe Selman Obrija
ishin t& ulur né makinén Fiat né rrugén mes fshatit Komoran/e dhe fshatit
Kishnareké/Kisna Reka né komunén e Gllogoveit/Glogovac, Kosové.

Me kéto veprime, Gani Gashi ka kryer veprén penale t€ Krimeve t& Luftés kund&r popullatés
civile, né shkelje t& Kodit Penal t&€ Republikés Socialiste Federale t€ Jugosllavisé (KP RSFJ)
neni 142, neni 19, pika b, Rregullorja e UNMIK-ut 2000/59, lexuar me rregullat e ligjit
ndérkombétar né kohé lufte, konflikte t& armatosura, ose pushtim, pérkatésisht Konventa e
Gjenevés mbi Mbrojtjen e Civiléve né kohé lufte (Konventa e Gjenevés IV) neni 3 dhe 147
dhe né shkelje t&€ Protokollit II t& Konventés s& Gjenevés, Neni 4.

Pér kété arsye, 1 akuzuari Gani Gashi,
NE& pajtim me nenin 38 t&€ KPPK-sé&

DENOHET

Me 17 (shtatémbédhjeté) vjet burg.

KERKESE PER DEMSHPERBLIM

Nuk jané paraqgitur kérkesa pér d€mshpérblim.

SHPENZIMET

I akuzuari Gani Gashi duhet t& paguajé i€ gjitha shpenzimet e procedurés penale.

Meqgénése té€ dhénat e shumés sé€ shpenzimeve mungojné, do t& merret njé vendim i ndaré mbi
shumén e shpenzimeve.

ARSYETIMI
1. Eﬁolﬁ: Procedural.

Aktakuza €sht€ ngritur me daté 14 néntor 2007 dhe konfirmuar me daté 18 janar 2008 nga
Gjyqtari Ndérkombétar pér Konfirmimin e Aktakuzés Timothy Baland. I pandehuri ka qené
né paraburgim prej datés 16 gusht 2007 deri me daté 16 néntor 2007, z&vendésuar pastaj me
arrest shtépiak prej datés 16 néntor 2007 deri né pérfundim t& gjykimit.

2. Pérmbledhje e provave t€ paragitura
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Gjykata ka dégjuar déshminé e déshmitaréve/paléve t& démtuara né vijim: Agim Obrija (3
shkurt), Florim Obrija (10 shkurt), Halime Obrija (3 shkurt), Bekim Obrija (10 shkurt),
Selman Obrija (3 shkurt), Alan Robinson (4 shkurt), Xhemshir Nishori (10 shkuort), Ismet
Berisha (10 shkurt), Hazir Hoti (10 shkurt), Talat Gjinolli (25 shkurt), Ismet Bogaj (25
shkurt), Maliqi Vilaku (26 shkurt), Fejsal Lutfiu (26 shkurt), dhe veté i pandehuri (3 mars).
Té gjithé, pérve¢ Z Vilaku, jané thirrur nga Prokurori si déshmitaré t€ mbrojtjes gjaté
gjykimit kryesor. Trupi Gjykues ka konsideruar dhe bashkangjitur procesverbalit dokumentet
e paraqitur né vijim:

a. Prova 1, raporti i autopsisé dhe procesverbali i hetimit té jashtézakonshém t& Senerath

Colombagne

b. Prova 2 raporti qé€ spjegon shprehjet né Latinisht t€ p&rdorura nga doktor Talat Gjinolli né
raportin e tij. (fashikulli 21)

c. Prova 3 raporti mjekésor i Shpétim Obrijés (fashikulli 21)
d. Prova 4 raporti mjekésor i datés 12. 08. 00 pér Selman Obrijén (fashikulli 28)
e. Prova 5 gertefikaté vdekje e Idriz Obrijés (fashikulli 28) ‘

f. Prova 6 fotografit€¢ e ul&ses (fashikulli 24) dhe raporti i datés 01.11.07 i oficerit t&
policisé I Kukaj, riekzaminimi i uléses s& pasagjerit (fashikulli 25)

-g. Prova 7 fotografi e rrobave & viktimés (fashikulli 27)

h. Prova 8 fotografi nga ajri e vendngjarjes (fashikulli 29)

i. Prova 9 raport i ekzaminimit t¢ mbé&shtetéses s& kokés i datés 25.02.09 nga oficeri i
policisé Fejsal Lutfiu.

j. Prova 10 mbetje t& metalit nga mbéshtetésja e kokss, 2 qese plastike.
k. Prova 11 mbéshtetsja e kokés
Agim Obrija

Agim Obrija ka déshmuar pérpara w._%w gjykues me daté€ 3 shkurt. Ai tha se pas fillimit té
luftés, shtabi i UCK-sé né fshatin Komoran ku jetonte familja e tij ka urdhéruar banorét e
fshatit t& largohen nga shtépité e tyre sepse jeta e tyre ishte né rrezik. Ata duhej t€ shkonin né
fshatin Kishnareka ku ai kishte t& aférm.

Komoran Nr 1 ishte nén kontrollin e forcave serbe né kohén kur ka ndodhur incidenti. Fshati
1 déshmitaréve ishte nén kontrollin e UCK-sé né kohén e incidentit. Forcat serbe ishin té



vendosura né gendrén e Komoranit dhe né Quké, Zabelli Nalt gé quhej edhe Komoran 3.
Kishnareka dhe Nekofci ishin gjithashtu nén kontrollin e UCK-sé.

Me dat€ 12 korrik 1998, rreth méngjesit kur forcat serbe nuk ishin né gjendje t& vérenin
fshatarét nga distanca ku ishin t€ pozicionuar, familja Obrija ka udhétuar me making drejt
shtépisé s€ tyre né Komoran pér t& marré disa sende personale. Makina ishte njé Fiat Croma,
ngjyré gri metalike. Agim Obrija ishte shoferi, babai Idriz dhe Shpétimi, nipi, ishin te ulur
pérpara. Néna Halime, véllezérit Florim, Bekim, Selman dhe djali i Agimit, Shpresimi 6 vjeg
ishin t€ ulur prapa n& making. Kishte edhe disa familje t& tjera né fshat dhe gjithashtu Ismet
Berisha me disa kushérinj t& déshmitaréve Rashit dhe Aziz Obrija.

Né até kohé&, Ismet Berisha ishte pérgjegjés pér fshatin. Shtabi i UCK-s€ ka informuar
Ismetin se fshatarét q& ishin kthyer né shtépité e tyre duhej t€ informoheshin se ata duhej t&
shkonin dhe t& hapnin istikame gjaté nat&s; k&shtu q&€ Ismeti ka shkuar né€ shtépiné e
déshmitarit, ka folur me Idrizin i.cili ka théné& se dy djem té tij do t& hapnin istikame. Familja
Obrija ka véné sendet né makiné dhe rreth orés 8:10 dhe 8:30, kjo do t& ishte koha kur serbét
nuk do t€ ishin né€ gjendje ti shihnin ata nga pozicioni i tyre, kané& marré rrugén e kthimit me
makiné. Nuk ishte errésiré dhe ata nuk kishin ndezur dritat ¢ makinés. Gjaté kthimit, Agimi
ishte duke vozitur, Idrizi dhe Shpétimi ishin t&€ ulur pérpara, Shpétimi ishte ulur né prehrin e
Idrizit. Gjithé personat e tjeré né making ishin t&€ ulur prapa né makiné. Florimi pas vozitsit,
né anén ¢ majté dhe afér derés, dhe pas Florimit ishte ulur Bekimi. Pastaj Selmani dhe néna
Halime né& anén e djatht€ afér derés mme Shpresimin né prehrin e saj.

Rreth 200-300 metra mé larg ndodhet njé pérru i vogél dhe njé lloj kroi. Eshté njé posizion i
fshehur me druré té lart€. Shpejtésia e makinés ishte rreth 30-40 km né oré. Kur kané arritur
tek prroi ata kané paré dy persona dhe i pari po vraponte. Ata ishin t& veshur me uniforma
ushtarake t€ UCK-sé. Personi qé vraponte ishte Gani Gashi. Ai mbante njé armé& automatike
dhe ai béri njé gjest me doré qé tregonte se ata duhej t& ndaleshin. Agimi ka menduar se ata
po 1 paralajméronin ata pér dicka, ndoshta pér forcat serbe, késhtu g€ ai ka frenuar menjéheré
dhe motorri &shté fikur. Déshmitari ka hapur dritaren n& at€ moment dhe ka njohur Gani
Gashin dhe Xhemshir Nishorin. Xhemshiri ndodhej 5 apo 6 metra ndoshta 10 metra larg
prapa. Ata t€ dy ishin t& veshur me uniforma t&€ UCK-sé dhe mbanin pushké AK-47, Ganija
kishte kaluar prronin.

Agim Obrija ka hapur dritaren dhe ka théné: “Mirémbréma kojshi”. Ai u pérgjigj: “Mos
thuaj, Mirémbréma kojshi”. Kush ésht& ngé making?” N& até moment, ai drejtoi armén e tij né
témthin e koké&s sé déshmitarit dhe dhe pyeti: “Ku po shkoni?” Agimi i tha: “Ti e di se po
géndrojmé me djemté e tezes sime né Kishnareké.” Ai pyeti: “Ku keni qen&?” Agimi i tha se
kishin gené né¢ shtépi pér t€ marré disa sende. Ganija urdhéroi Xhemshir Nishorin t& thérrasé
Komandantin Maliq. Ganija tha se Komandanti kishte théné se ata nuk mund t€ shkonin né
até drejtim. Ganija pyeti déshmitarin: “Kush &sht€ né makiné me ju?” edhe pse ai mund té
shihte shumé garté se kush ishte n€ makiné. Nuk ishte aq errésiré sa pér t€ mos paré. Agimi
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u pérgjigj se né makiné€ ishin, aid he babai, néna, dy fémijé dhe véllezérit e tij. Xhemshir
Nishori u largua pér t€ thirré Komandantin. Kur Xhemshir Nishori u largua, Gani Gashi
pérdori fjalé kérc&nuese dhe tha: “Ob, ju kam kérkuar t& gjithéve s& bashku pér njé kohé t&
gjat€”. Pastaj ai shkoi pas makings dhe filloi t&€ shante déshmitarin dhe familjen e tij. Ai
mbushi armén e tij dhe filloi t& shténte nga pozicioni i tij pas makinés. T& gjithé personat né
makinékthyen kokén dhe pér kété arsye Selmani mbijetoi. U qélluan dy apo ire t& shténa.
Babai 1 Agimit, Idrizi u géliva nga dy plumba. Néna ¢ tij u plagos né buzég, véllai Selman u
qéllua né shpatull dhe Shpejtim 6 vjec u géllua né koké ndérsa kthehej nga pas.

Pas t€ shténave, Idrizi u rrézua né prehrin e Agimit. VEllezérit, Selman, Bekim dhe Florim u
pérpogén t€ jepnin ndihmé sepse Agimi po bértiste: “ai ka vraré edhe Shpétim Obrijén”
Shpétimi ndodhej gjithashtu tek kémbét e Idrizit. Xhemshor Nishori u kthye menjéheré dhe
detyroi Gani Gashin t€ largohej. Ai po i thoshte kolegut t& tij: “M& le ti vras t€ gjithé sepse
me sa duket nuk i kam vraré t& gjith€. Ka kohé qé pres pér kété”,

Kur Xhemshir Nishori mbérriti né vendin e ngjarjes, déshmitari ishte né makiné duke u
pérpjekur t&€ ndihmonte babain e tij dhe Shpétimin.

Pér pasojé t€ t€ shténave, xhami i pasém i makinés u thye plotésisht; kishte gjithashtu disa

vrima, né veganti, né ulésen pérpara-ku ishte i ulur Idrizi

Déshmitari deklaroi mé tutje se Gani Gashi nuk kishte mundur ti vriste t& gjithé sepse i ishte
bliokuar arma. Ai e ka kuptuar két& sepse xhami i pasém 1 makinés ishte thyer dhe ai mund té
dégjonte ¢do zhurmé shumé qarté. Gani Gashi ishte duke sharé dhe duke théné se i ishte
bllokuar arma.

Menjéheré, Xhemshir Nishori ka arritur n& vendin e ngjarjes dhe ka marré Ganiun me vete.
Pastaj ka arritur Komandanti Malig. Ai tha disa fjalé provokuese. Pasi q& &sht& ballafaquar
me déshminé e Xhemshir Nishorit né gjvkaté, déshmitari ka deklaruar se ai mund t8 ket
gabuar né lidhje me personin gé ka kapur dhe marré me vete Ganiun. Mund t€ keté gené -
Maliqi ai qé ka ndalur Gani Gashin. Maligi pastaj éshté ulur né ulésen e paré dhe ka shkuar
me viktimat p&r t& marré ndihmé mjekésore nga doktori i UCK-s& Ismet Bogaj. Halime dhe
véllai i Agimit jan& nxjerré nga makina sepse nuk kishte vend dhe i kané 1éné né vendin e
ngjarjes. Gani Obrija, njé kushéri ndihmoi Halimen.

Mg voné né déshminé e tij né gjykaté, pasi q& éshté ballafaquar me déshmitarin Nishori,
Agimi ka deklaruar se Gani Gashi u ka théné: “Fikeni motorrin dhe largohuni” Pastaj Gani

Gashi ka gélluar. Ky element thelbésor né ngjarje nuk ishte pérmendur me paré né déshminé
e tij né gjykaté pérpara trupit gjykues.

Makina ka mbémritur né€ shtépiné e xhaxhait t& doktorit, Ahmet Shalés. Doktori doli dhe
njerézit q& ishin né shtépi dolén gjithashtu. Ata morén Shpétimin ndérsa ai po bértiste dhe



qante dhe i ridhte shumé gjak. Njeréz t€ tjeré morén Idrizin brenda pér ta ekzaminuar nga
doktori. Doktori tha se Idrizi kishte vdekur dhe pastaj ai u kthye t& ndihmonte Shpétimin.

Sipas déshmitarit nuk kishte armé n€ makinén e familjes Obrija né até€ moment ditén kritike.

Motivi pér kété t€ sht&né nuk njihet nga déshmitari sepse ata nuk pasur kurré probleme.
Megjithat&, pérpara se t& ndodhte kjo, Gani Gashi kishte njé shikim armigésor ndaj familjes
Cbrija. Kjo kishte filluar né vitin 1997 kur familja Obrija kishin pasur nj€ problem me njé
familje tjetér. Ganiu ishte i zenméruar me mmB&mb Obrija t& cilét kishin pasur njé zénké me
familjen e Habib Nishorit. Maliqi éshté nipi i Nishorit.

Déshmitari deklaroi gjithashtu se kishin ardhur njeréz duke u pérpjekur g€ t& pajtonin
familjen Obrija por me sa dinte ai ata nuk ishin dérguar kurré nga Gani Gashi por kishin
ardhur veté.

Al sqaroi n€ fund se arsyeja pse ai nuk kishte raportuar kété incident né polici deri né vitin
2006 ishte sepse ai kishte pritur qé komandantét ushtaraké t& merrin masa WEEQ Gashit.
Familja e Gani Gashit e kishte kércénuar até dhe familjen e déshmitarit.

Halime Obrija
Déshmitarja pohoi déshminé e Agim Obrijés duke dhéné t& nj&jtin informacion si Agimi dhe
pér kéte arsye trupi gjykues nuk e konsideron t& nevojshme té€ pérmbledhé mé gjaté déshming

¢ saj. Ajo ka d&€gjuar tre t€ sht€na dhe njé plumb e goditi né buzé. Ajo humbi dégjimin né njé
vesh.

Alan Robinson

Alan Robinson €shté njé antropolog ligjor, aktualisht shef i zyrés s& EULEX-it pér Personat e
Humbur. Ai ishte i pranishém gjatg autopsisé sé€ béré me daté 31 dhjetor 2007. Me ndihmén e
fotografive dhe njé model skeleti, déshmitari spjegoi trupit gjykues me dat& 4 shkurt (fq 4-11
e procesverbalit) se cila nga kockat t& démtuara nga plagét mund t€ japin péraférsisht orén e
- vdekjes. Plagét g€ ata pércaktuan gjendeshin né anén e majté té kraharorit, Njé zoné& ishte
thyer nga njé impact me shpejtési té larté.

Nga fotografité (8 dhe 9) t& kockave t€ mbledhura nga autopsia, ka fotografi portret qé
korrespondojné njé impakti t€ njé predhé me shpejtési t& larté, karakteristiké e plagéve te
shkaktuara nga armé zjarri. Né fotografiné 17 mungojné pjesé t€ kockés sé& brisé. Edhe kjo
&hsté rezultat i njé impakti me shpejtési t& madhe shkaktuar nga njé predh& me shpejtési t&
madhe. Eshté me saktési zona né anén e dorés sé majté, qé pérputhet me démin e shkaktuar
nga njé impact me shpejtési t€ larté, me shumé gjasa njé e shténé me armé. Gjaté autopsisé
ata mundén t& pércaktojné pikén e hyrjes t& plumbave, qé ishin nga prapa. Kjo ishte e
mundur sepse nga ményra se si reagon kocka ndaj presionit t€ till€ si impakti me shpejtési t&
larté pércaktohet se si do t& thyhet ajo kocké. N& zonén e démtuar, jané t& kthyera dhe né
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vendin e presionit né kété zoné& t& vecanté do t& thoté se ka mé& shumé démtim né pikén e

daljes sesa t& hyrjes. Pra, pérsa i pérket hyrjes ata mund t& pércakiojné péraférsisht

trajektoren, qé do t& thoté se e njéjta predhé ka dalur péraférsisht diku jashté kockave.

Shkarkimi i energjis€ kinetike ka thyer kockén. Mjeku Ligjor dyshon se plumbi ka depértuar

pé€rmes zonés s&€ buté t€ kércit, njé zoné pa kocka. Pra, ata pércaktuan se kjo ishte nj& plagé

depértuese tejkaluese qé ka hyré nga prapa, né njé kénd t& vogél nga e majta duke dalé né
- anén e djathté menjéheré mbi gendér’.

Pika e hyrjes sé kétij plumbi mund té thuhet se ishte qafa apo kraharori afér damaréve t&
qafés. Ka mundési t€ keté pasur me shumé se njé plumb.

Déshmitari deklaroi se ata kishin mbledhur t& gjitha kockat, vetén disa gishta nga dora dhe
kémbét mungonin.

Pérfundimet e autopsisé jané se individi éshté gélluar nga t& paktén njé predhé q& éshté
pércaktuar. Kjo nuk pérjashton t€ tjerat t€ mundshme. ‘

Gjithashtu zona e fytyrés &shté démtuar nga njé lloj plage q& ka shpérbéré njé pjesé té
fytyrés. Gjithashtu ka démtuar njé pjesé t€ nofullés; pra ka pasur démtime né fytyré dhe né
nofull. Megjithat& mjeku ligjor nuk ka mundur t& pércaktojé ¢faré lloj force ka shkaktuar kété
plagé. Esht& e nevojshme t& thuhet se kockat e fytyrés jané t& iméta dhe delicate pra nje
mpact relativisht i vogél né até zon€ mund té€ shkaktojé thyerje t€ rénda. Ké&to plagé kishin
tiparet e plagéve t& shkaktuara gjaté kohés s& vdekjes. Mund t€ jené shkaktuar nga njé 1évizje
apo rrézim.

Ulésja dhe rrobat, kémisha dhe xhaketa, kishin shenja shumé té garta t€ njé hyrje gé jané
karakteristike t8 hyrjes sé predhave. Ata nuk ishin né gjendje té shihnin démtime t€ ngjashme

né dalje por duke pasur parasysh kohén e vitit nuk mund t& pé&rjashtohet mundésia se kémisha
ishte pjesé€risht e hapur.

Duke analizuar ulésen e makinés, duke véné modelin e skeletit né ulése, déshmitari tregoi
vrimén dhe stofé t& djegur e cila shihet t& jeté njé hyrje. Dalja &shté gjithashtu e identifikuar.
Déshmitari ka ekzaminuar ulésen nga ana ballistike duke identifikuar njé piké dalje. Kjo
&sht€ shumé e nevojshme sepse jep trajektoren si gati identike me até n& kocka. N¢ lidhje me
frakturat e kafkés, déshmitari nuk ishte né gjendje t& pércaktonte forcén porn & pérgjithési
dhe meqénése kockat e fytyrés jané kaq delicate, njé impakt nga njé predhé do t& kishte
shkaktuar mé shumé dém sesa éshté treguar.

! Shih déshminé e Alan Robinson t& datés 4 shkurt 2009, fagja 6 e procesverbalit t& gjykimit n& gjuhén angleze,



Predha ka gé&lluar pjesén prapa qaf€s, ka thyer dy kocka t& vogla dhe brinjén dhe ka dalé mes
dy brinjéve. Shpejtésia ¢ predhés éshté zvogéluar, energjia kinetike shpémdahet kur géllon
kockat.

Xhemshir Nishori

Xhemshir Nishori ka déshmuar pérpara Gjykatés. Ai tha se gjaté lufiés ai ishte ushtar i UCK-
s&, né detyré ditén kritike, duke béré€ aktivitetet e pikés s€ kontrollit. Ushtaréve t&€ UCK-sé u
ishte théné t&€ mbronin punétorét té cilét po hapnin pozicione pér ushtriné né rrugét né lagjen
ku jetonte familja Obrija.

Kur ai ka filluar detyrén e tij ishte plotésisht errésiré; ai ishte né detyré me Hajir Gashi, 1 cili
&shté larguar pas pak duke u z&véndésuar nga Gani Gashi. N& njé moment, ata kan€ d&gjuar
zhurmén e nj& makine qé afrohej drejt pikés s& kontrollit dhe pastaj kané paré makinén qé

afrohej, me dritat e fikura, pa ditur se kush mund t€ gjendej né makiné. Shumé shpejt ata -

vendosén t€ ndalnin makinén dhe t€ shihnin kush gjendej né t&. Késhtu ata kané bértitur ndaj
makinés g€ t€ ndalej dhe makina &shté ndalur pérballé déshmitarit. Nga pozicioni i tij , Z
Nishori ka paré Agim Obrijén duke hapur dritaren. Gjaté kétyre casteve, Gani Gashi ka
shkuar né anén e dorés sé djathté té déshmitarit.

Agim Obrija ka pyetur: “Cfaré po ndodh, vélla?” Pastaj déshmitari ka ecur pas 4-5 metra.
Gain Gashi ka shkémbyer njé fjalé me Agimin dhe né até moment t& vecanté, Gani Gashi ka
urdhéruar déshmitarin t& shkojé dhe t&€ informojé Komandantin i cilie ishte me punétorét, pér
t& pyetur nése kjo makiné duhej t&€ lihej t€ vazhdonte rrugén apo jo. Déshmitari nuk ka
dégjuar pér ¢faré po flisnin Ganiu dhe Agimi. Ganiu ishte afér makinés, afér dritares dhe ata
kan€ folur me njéri tjetrin. Ganiu mbante njé armé, njé armé automatike ndérsa géndronte ték
dritarja. Pasi ai kishte ecur rreth 20 metra, déshmitari ka dégjuar zhurmén e gomave &
makiné€s e cila sipas tij duhej t€ ishte makina gé largohej shpejt nga vendi. Pasta jai ka
dégjuar njé t€ shténé nga njé€ armé& automatike dhe vetém njé plumb ishte shténé. Pastaj
makina erdhi lart afér vendit ndodhej déshmitari. Ajo iu afrua kaq shumé atij sa rrotat i
prekén kémbét. Megjithaté déshmitari vazhdoi t& ngjitej drej kodrés. Pasi g€ makina u ndal,
ai dégjo1 derén e makinés qé hapej. Agimi doli nga makina dhe pasi & u hap dera u ndezén
dritat brenda makinés. Agimi bértiti: “Ganiu na vrau”. Pas késaj, ai dégjoi edhe njé t& shiténé
tjetér. Ajo ishte e shtén€ mé e buté, ishte njé e shténé revoleje. Pastaj déshmitari mbérriti tek
vendi ku ishin punétorét por Maligi nuk ishte aty. Z Nishori zbriti kodrén dhe rreth 4-5 metra
nga makina ai pa Komandantin Maliqi duke ardhur nga vendi ku ishin punétorét, mbi kodér,
ku ishte makina. Ai pa Maligin q& shkonte atje me nxitim duke u pérpjekur me sukses qé té
fuste Agimin né making. Déshmitari vérejti anétaré t€ familjes qé po dilnin nga makina. Ai
pa nénén e Agimit t& cilén e njeh shumé mir€ dhe aty kishte edhe njeréz t€ tjeré. Edhe pse
ishte shumé errésiré, dritat e vrendshme té makinés ishin t& ndezura, déshmitari verejti edhe
fémijét né makin€. Pasi q& Maligi arriti t& fuste Agimin né making, makina u ngjit kodrés
shpejt me dritat e ndezura. Ata morén personin e plagosur pér ta dérguar né spital.




Kur e dégjua e shténa e paré, déshmitari e kuptoi se nuk ishte askush tjetér q& kishte shténg
pérvec Gami Gashit.

A1 deklaroi se nuk &shté pérpjekur fare t€ ndalojé apo té pengojé até pér t€ mos shténé.

Me¢ voné, pas kétij incidenti, déshmitari u takua me t€ dy, Maliqg Velikun dhe Gani Gashin
dhe Gani Gashi i tha Z Nishori t& thonte se makina nuk u ndal dhe pér kété arsye ata qélluan
mbi makiné. N& até moment, Maliqi urdhéroi déshmitarin: “Ju duhet t& thoni se makina nuk
u ndal dhe se ushtria vrau két& njeri”. .

Z Nishori nuk kishte dijeni nése Gani Gashi mbante njé armé tjetér pérvec asaj automatike.
Por nuk ka pa nése Agimi posedonte armé sepse ishte errésiré.

Pas incidentit, Maliqi informoi déshmitarin se Idrizi kishte vdekur. Ai u kthye nga fshati, u
takua me t€ gjith€ né lagjen Buzhala dhe tha se Idrizi tashmé kishte vdekur. N& até cast
Komandanti mori nga Ganiu armén e kétij t€ fundit. Pastaj Ganiu u dérgua diku né Shtab. Dy
ose tre dit€é mé voné, erdhén dy policé nga njésia e UCK-s€ e quajtur “Dove”. Ata ishin
policia ushtarake. Ata morén Z Nishori dhe e shogéruan né Shtabin e pérgjithshém pér té
dhéné njé deklaraté pér ményrén si kishte ndodhur incidenti.

Z Nishori u tha se e vetmyja arsye pér té cilén Gani Gashi kishte gélluar mbi Agimin ishte se
ky i fundit kishte ikur pa marré urdhrin nga ushtarét.

- Al tha panelit se t& dy familjet, Obrija dhe Gashi kishin tentuar t€ influenconin até mbi até qé

do té thonte.
Florim Obrija

Déshmia e Florim Obrijés me daté€ 10 shkurt konfirmon déshminé e dhéné nga véllai i tij
Agimi, duke dhéné t& nj&jtin zingjir ngjarjesh, ashtu sic ishin spjeguar nga Agim Obrija. Ai
pérmendi vetém se n& vendin ku gé&ndronin ushtarét nuk kishte pasur kurré piké kontrolli;
nuk kishte pasur kurré ushtaré né até vend. Ajo ishte hera e paré qé ata kang paré ushtaré té
UCK-s€ né até vend. Ai deklaroi se ishte 1 ulur né makiné né anén e majté, afér derés dhe se

mund t€ shihte até g€ po ndodhte.

Bekim Obrija

Déshmitari dha para trupi gjykues t& njéjtin zhvillim ngjarjesh t& njohur nga trupi gjykues
nga déshmité e dhéna nga véllezérit e tjeré. Ai pérmendi gjithashtu se duke pasur parasysh
rrethanén dhe zhurmén, ai ka dégjuar dy apo tre t& shténa dhe se kishte shumé tym né
making.



Ismet Berisha

Déshmitari &sht& nga Komorani dhe ka jetuar atje mé pérpara. Ai kujtohet se ditén kritike,
njé€ zyrtar i UCK-s€ i ka urdhéruar t€ informojé njerézit né lidhje me hapjen e istikameve. T&
gjithe banorét e fshatit jané larguar por disa ishin kthyer kohé pas kohe pér t€ marré ushqgim,
pér tu kujdesur pér bagétité etj. Ai deklaroi se kur nuk ka ushgim njeriu rrezikon edhe jetén
pér gjetur at€. Shumé njeréz u deklaruan vullnetaré por ishte detyré e tij pér t€ informuar t&
tjerét. Hapja e istikameve ishte e organizuar nga té gjitha strukturat-nga UCK-ja dhe struktura
politike dhe jo politike. Fshati i déshmitarit ndahet né tre pjesé, Komoran 1,2 dhe 3 dhe ai ka
vizituar vetém lagjen e tij e pérbéré nga 30 shtépi. Ai ka folur me njérin prej djemve t&
familjes Obrija. Ata thané se do t& ndihmonin né hapjen e istikameve pasi q& t& mbaronin
punén e tyre né fushé me sa kujtohet déshmitari. Istikamet ishin t& mbrojtura nga ushtaré t&
UCK-s€; Gani Gashi dhe Xhemshir Nishori ishin pérgjegjés pér mbrojtjen até naté. Maliq
Veliku ishte gjithashtu 1 pranishém. Até naté déshmitari ka dégjuar t€ sht€éna. A1 nuk &shté i
sigurté nése ka dégjuar mé shumé se nj& por mé siguri ai ka dégjuar njé t& shténé.

Talat Gjinolli

Dr Gjinolli &shté mjek kirurg (neurolog) dhe punon né Prishting. Ai kujtohet se me 15 korrik
1998 ka ekzaminuvar njé fémij& né klinikén Rezonanca. Pas skanerit me rreze lazér ai ka
vérejtur nj€ objekt t€ huaj né€ kokén e pacientit. Pas ekzaminimit, pacienti &shté operuar. Kur
doktori ka hapur kafkén ka vérejtur objektin e huaj t& ndalur n& kocké dhe qé pra nuk kishte
depértuar né tru. Ai kishte démtuar kockén duke ushtruar presion sepse kishte shpejtési té
ulét dhe depértimi ishte né formeé tangjenciale dhe jo direkte. Plumbi kishte depértuar kockén
dhe kishte mbetur né koké pa démtuar trurin. Ai kujtohet se plumbi ishte n€ anén e majté t&
kafkés.

Fatkeqé&sisht, doktori nuk ishte né gjendje té shihte pacientinpas ndérhyrjes por nga ajo gé ai
pa né kohén e operacionit mund t€ konkludohet se pacienti do t& ishte né gjendje té
funksiononte né méyré & duhur. Plumbi nuk kishte shpejtési t& larté pérpara se t& qéllonte
f€mijén sepse ka shumé gjasa qé plumbi t€ ket€ humbur shpejtésiné pérpara se t& godiste
fémijén. _

Déshmitari pranoi se ai kishte njohuri té kufizuara né lidhje me armét; megjithaté ai tha se
plumbi 1 gjetur ishte i njé kalibri mé& t& madh, jo nga njé pistoleté. Ata nuk kané plumbin
sepse duhej t€ largoheshin nga klinika.
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Hazir Hoti

Déshmitari tha trupit gjykues se atij i kishin théné se Idriz Obrija ishte vraré. Gani Gashi me
véllezénit e t1j kishte folur me t& disa vite mé& voné. Ai kérkoi qé déshmitari dhe babai 1 tij t&
shkonin tek Agimi pér t& parandalur até& g€ t& mos raportonte rastin né polici.

Ismet Bogaj

Ismet Bogaj &shté doktor. Né vitin 1998 déshmitari kishte njé kliniké t€ tij né Kishnareké.
Déshmitari kujtohet se n€ korrik 1998, Idriz Obrija ishte sjellé tek ai, né shtépiné e xhaxhait
t€ tij ku ai géndront& né€ até koh&. Kur &shté sjellé Idriz Obrija ishte fillimi i mbrémijes.
Doktori ka ekzaminuar até; duke paré pér shenjat e duhura, pacienti kishte iridét shumé t&
gjer€, ata nuk reagonin ndaj drités, ai nuk kishte rrahje dhe nuk kishte shtypje gjaku. Doktori
filloi reanimacionin por pa sukses. Me sa i kujtohet pacienti kishte njé plagé rreth qafés/fytit.
Déshmitari nuk ka vérejtur ndonj€ plagé tjetér né trupin e t€ ndjerit; edhe pse ai ka zbérthyer
dy butonat e sip&rm t& k&mish&s ndérsa i jepte ndihmén e paré. Megjithaté, ai ekzaminoi
vetém pjesén e pérparme t€ qafés s& tij. A1 nuk ekzaminoi nése kishte plagé 1& tjera. Nga
ekzaminimi i trupit & Idriz Obris&, doktori ishte né gjendje t& arrinte né& pérfundimin se
vdekja ishte shkaktuar nga njé armé zjarri.

Déshmitari ka paré edhe fémijén, Shpétim Obrija. Ai ka vérejtur se fémija ishte duke viellur
dhe se kishte plagé né€ kafké; ndoshta né anén e djathté t& kafkés. Doktori thjesht pastroi
plagén, dha f&mijés ndihmén e paré dhe pastaj drejtoi familjen pér né spitalin e UCK-sé& né
Likove pér trajtim t& métejshém.

N¢E até moment kritik, doktori ekzaminoi bashké&shorten e Idriz Obrijés. Asaj i rridhte gjak
nga goja por ka shumé gjasa gé gjakderdhja t& jeté shkaktuar nga thyerja e xhamit t€ dritares.
Ismet Bogaj tha se vdekja e Idriz Obrijés ishte shkaktuar nga njé armé zjarri.

Maliq Vilaku (deshmitar i mbrojtjes)

Z Vilaku ishte komandant i njé njésie né fshatin Komoran; pérgjegjés pér zonén 3 e quajtur
Aktivi 3. Rreth gershorit 1998, fshati Komoran ishte evakuar pér shkak té pranisé sé& afért t&
forcave serbe. N& gershor dhe korrik 1998 kishte luftime gjithandej. Serbét ishin edhe né
Komoran. N& até kohé UCK-ja kishte rreth 40-60 ushtaré si dhe armé. Dy apo tre dité
pérpara incidentit ata kishin filluar t& hapnin istikame. Njerézit qé hapnin istikame ishin
civilg; detyra e ushtaréve ishte t& mbronin ¢ivilét,
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Ditén kritike kishte plane pér té€ hapur istikame. Njerézit nga ajo lagje ishin thirrur pér t&
hapur istikame nga ora 20:00 deri né orén 21:00. Komandanti i UCk-sé kishte em&ruar dy
ushtaré q& do t&€ mbronin civilét sepse zona ishte rrezikshme. Dé&shmitari tha se nuk kishte
dijeni atje do t& ishin njeréz nga lagjja. Rojeve u ishte théné t& ndalonin t€ gjitha l€vizjet dhe
té raportonin ato tek komandanti dhe t& linin njerézit t&€ kalonin nése kjo do t& ishte e
nevojshme. _

Pas pak kohe, u dégjua njé e shtén& dhe ai vrapoi drejt vendit ku kishte 1én€ rojet. Ishte
errésiré dhe nuk mund t€ shihte asgjé. Kur arriti afér 20 metra, dera e makinés ishte e hapur,
dritat brenda t&€ ndezura késhtu g€ ai pa njerézit gé ishin né makiné. Njéri nga personat gé
ishte duke dalur nga makina gélloi njé heré. Déshmitari ka njohur ata persona; ishte Agim
Obrija me véllezérit e tij.

E shténa e dyté u géllua nga Agim Obrija me revole. Megjithaté, déshmitari shtoi se ishte
errésiré dhe se ai nuk mundi t€ shihte ndryshimin mes njé pistolete dhe nj& revoleje. Ai ka
paré armén né duart e Agimit sepse ai qéllol me t&. Ai éshté fuotur n€ mes t€ Agimit dhe
Gashit dhe ka ndalur t€ shi€nat.

Kur Z Vilaku ka arritur né vendin e ngjarjes, rreth 15 metra nga makina, makina ishte e
ndalur pérpjeté n€ kodér, me dritat ¢ fikura dhe njerézit né makin€ ishin duke dalur nga
makina nga dera e majté. Agim Obrija dhe i pandehuri nuk ishin mé larg se 15 metra nga
uné. E shténa e dyt& u dégjua pasi q& déshmitari kishte mbérritur atje, pra pasi qé kishte paré
Agimin dhe t& pandehurit. Distanca mes Gani Gashit dhe makinés ishte 20 — 25 metra, prapa
né€ anén e majté. Déshmitari u fut mes Ganiut dhe Agimit dhe u pérpoq t€ merrte armén. Por
ai nuk mori armén dhe vazhdoi t& jepte ndihmé t& plagosurve.

N& até moment déshmitari urdhéroi Ganiun t& largohet dhe luti Agim Obrijén dhe véllezérit e
tij g€ t€ hynin né makiné, 1€ largoheshin dhe t€ jepnin ndihmén e paré personave té plagosur.
Pér pasojé t& késaj plage, plaku kishte vdekur dhe fémija afér tij ishte plagosur.

Déshmitari shogé€roi personat e plagosur né€ spitalin e improvizuar n€ Kishnareké dhe u kthye
pérséri né vendin e ngjarjes, duke kérkuar Gani Gashin, 1 cili u gjet né shogéri t& Izahir
Berishés. Gani Gashi ishte duke qaré dhe Izahiri mundohej ta qetésonte. Pastaj déshmitari
pyeti Gani Gashin: « si arrite deri kétu 7» Ai tha: Makina nuk u ndal dhe né pérpjekje pér ta
ndalur aksidentalisht t&rhoga kémbé&zen e armés.’

Déshmitari nuk u pérpoq t'ia merrte armén Gashit gjaté incidentit por mé voné gjaté dités ai
ka ¢armatosur personalisht Gani Gashin dhe e shogéruar né makiné tek Komandanti Ferat
Shala, né Shtab né Negrovc. Ferat Shala mori armét dhe Gani Gashin né zyrat e tyre.
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Déshmitari nuk e dinte se kishte civilé né Komoran até dité. Zakonisht, ¢do heré gé njé
person donte t& kthehej né shtépiné e tij, ai kontaktonte mé paré UCK-né.

Detyrat e ushtar&ve 1& Uck-s& n& pikén e kontrollit ishte ndalimi i ¢do 18vizje né até rrugé dhe
njéri prej tyre ishte i ngarkuar t€ shkonte tek komandanti dhe t& informonté at€ pér ¢do
lévizje t€ mundshme. Udh&zimet ishin dhéné gojarisht, Personat né kété piké kontrolli kishin
béré shérbimin ushtarak profesional dhe dinin se ¢afré duhej té bénin kur ndalej njé makiné.
Pra, procedura ishte q& personi pérgjegjés né pikén e kontrollit géndron né kémbé dhe bén
shenjén ndal, jo gojarisht. Ky person afrohet makinés dhe bén pyetje si psh kush jané ata dhe
ku shkojné. Pas verifikimit ata pyesin zingjirin e komandés nése makina mund t€ vazhdojé
rrugén apo jo. Shenja ndal dhe shenja paralajméruese pérsériten 2 deri né 3 heré, hapi tjetér
&shté 1€ géllohet me armé né ajér dhe hapi i fundit nése makina nuk ndalet, &shté& ajo & ka
ndodhur né kété rast, tha ai.

Megjithat€ a1 deklaroi, ata nuk duhet t& géllojné kurré mbi civilé t€ paarmatosur, si né kété

rast. -

Déshmitari deklaroi se familjet Gashi dhe Obrija nuk kishin pasur kurré mosmarrveshje dhe
ai mendon se aksidenti ishte i pagéllimshé&m.

Fejsal Luftin
Déshmitari ésht€ njé oficer i policisé s&¢ SHPK-s& né& Njésiné Ballistike t& Forenzikés. Ai béri
ekzaminimin e uléses sé pasagjerit dhe mbéshtetéses sé kokés dhe erdhi pérpara trupit

gjykues pér t& déshmuar mbi rezultatet ¢ kétij ckzaminimi. Jané béré edhe analiza rentgen
mbi mbéshtetésen e kokés 1€ cilat kané zbuluar praniné e copézave t&€ vogla metali.

Pér mé€ tepér, eksperti kishte vérejtur dy vrima né mbéshtetsen e kokés. Megjithaté, objektet
g€ kané béré kéto vrima nuk kané depértuar mé larg.

N¢& vendet E1 dhe E2 eksperti ka gjetur copa metali. Kéto ishin copéza shumé t& vogla,
Déshmitari i ka hequr, ka béré fotografi t& tyre dhe i ka futur né gese plastike pér teste t&
tiera. Ishte me siguri metal, me gjasa plumb, duke marré parasysh ﬁmmﬁmb_ e kétyre
fragmenteve si dhe 1émueshmériné e tyre. Megjithaté, nuk ishte né gjendje t& specifikonte
nése ato ishin pjesé pérbérése t€ plumbit sepse ato nuk kishin karakteristika té tilla gé ti
jepnin mundésing atij pér ti analizuar.

Eksperti ka vrejtur 3 vrima né kété mbéshtetése. N& vrimén e paré, e shénuar E1, ai ka gjetur
nj€ copéz metali apo fragment e cila ishte me siguri plumb. Por duhet t&€ ekzaminohet mé t&j
pér tu konfirmuar. Vrima e dyté ishte njé vrimé lehtésisht depértuese por ekspertét nése kjo
ka mm.@mnsmw at€ sepse pérpara se ta priste até ai ka future njé shufér metalike pér t€ paré nése
kishte nj& vrimé dalése. Kjo shufér metalike kishte njé diametér prej 7 mm. Ajo nuk depértoi
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at€. Kur e preu, duke ¢ ndar€ né dy pjesé, nuk mund t& thuhej nése kjo ishte njé vrimé
depértuese. Vrima e treté 3 &éshté njé gérvishtje. Ekzaminuesit mund té thoné se démtimet
kané ndodhur si rezultat I objekteve me shpejtési té larté si dhe objekte q& kané energji t8
konsiderueshme. Ato mund t& shkaktohen nga njé predhé por ai nuk ishte i sigurté pér kété.
Vrimat E2 dhe E3 nuk jané t& lidhura me njéra tjetrén sepse ka njé distancé mes tyre. Mundet
qé copat e metalit t& kené prejardhjen nga njé pushké sporti.

Pérfundimet mé& raportin e tij jané:

“1. Provat e paragitura: Njé (1) ulésja e pérparme e pasagjerit, ana e djathté, pérbéhet nga
ire pjesé, pjesa ulése, pjesa mbéshtetése e mbuluar me stofé, ngjyré kafe dhe pjesa e uléses
Dpér mbéshtetésen e kokés prej gome apo sfungjer i presuar, ngjyré e zezé e cila éshté objekt i
ekzaminimit. Gjaté ekzaminimit fizik 1€ késaj pjese, pérkatésisht pjesés sé uléses pér
mbéshtetjen e kokés né anén e pasagjerit, Eshté vérejtur si né vijim:

A. Njé (1) vrimé né pjesén e sipérme né anén e majté té pjesés sé uléses né fjalé pér
mbéshtetjen e kokés shénuar si E#l. Njé (1) pjesé apo fragment metali ngjyré gri
e errét gé ka gjasa té jeté (Pb) metal plumbi.

B. Njé (1)hapsiré depértuese né pjesén e poshtéme né té€ majté té mbéshtetéses sé
kokés sé uléses sé shénuar me E#2 né té cilén jané gjetur katér (4) copa apo
Jragmente metali ngjyré gri té errét gé me gjasé éshté metal plumbi Pb. Por duhet
té ekzaminohet me metoda kimike.

C. Njé gérvishtje apo prerje né mes té pjesés sé poshtme té mbéshtetéses sé kokés té
uléses shénuar me E#3 né té cilén nuk kemi gjetur ndonjé copé metalike apo

fragment.

Kéto démtime, vrima apo ¢arje né mbéshtetésen e kokés té uléses sé pasagjerit ka gjasa té jené
shkaktuar nga objekte metali me njé shpejtési apo forcé té€ konsiderueshme apo té larté,

Selman Obrija

Selman Obrija spjegoi se gjaté incidentit ai ishte plagosur né pjesén e pasme té shpatullés s€
djatht€. Ai spjegoi se kishte gené i ulur né ulésen prapa, i kthyer né anén e tij t&€ majt€ me
qéllim gg t& shihte t& pandehurin g& shkonte nga pjesa ¢ pasme ¢ makinés. Ai éshté gélluar
nga njé plumb qé& &shté konfirmuar gjaté operacionit t& béré né Itali né vitin 2000. Mg tej
déshmitari deklaroi se plumbi nuk kishte penetruar, thjesht kishte hyré né muskul. Ai nuk
kishte plagéné pjesén e pérparme t& shpatullés. Plumbi ka gérvishtur, preré por jo depértuar.

N

Pas operacionit ai ka paré copézat ¢ plumbave gé& ishin nxjerré nga shpatulla e tij.
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Déshmitari kujtohet se gjaté t& shténave ai ka dégjuar ndoshta 2-3 apo 4 t& shténa, ishte e
véshtiré t€ thuhej me saktési.

Gani Gashi
Gani Gashi tha se kishte lindur né Komoran dhe se gjithmoné kishte jetuar aty.

Me daté 16 gershor 1998 ai u bé& ushtar i UCK-sé dhe shkoi né Shqipéri pér t€ marr€ armé.
Kur u largua nga Komorani p&r né€ Shqipéri, né njésiné e tij ishin 7 ushtaré dhe kur u kthyen
ata ishin 20. Maliq Vilaku ishte komandanti dhe shef i njésis€ né at€ vend. Ata filluan t&
b&heshin njé njést e pajisur dhe po zbatonin ide si psh trajnim, hapje istikamesh; urdhrat
vinin nga Komandanti i Njésisé, Maliq Vilaku.

Me datén 12 korrik 1998, 1 pandehuri i éshté kérkuar t& ruajé pikén e kontrollit s& bashku me
Xhemshir Nishorin. Pika e kontrollit t& policisé né Komoran ishte e njohur miré. Ata po
ruanin rreth 30 njeréz t€ rinj q€ hapnin istikame me qéllim qé t& ndalonin avancimin e
forcave serbe dhe pér t& mbrojtur popullatén civile. Ishte me siguri rreth orés 10:00 sepse nuk
kishte asnjé mundési q& istikamet t& hapeshin gjaté dit€s. E gjithé zona mbi Quke ishte nén
kontrollin e UCK-sé. Komoran 1 ishte bosh por plot me trupa paraushtarake. N& Quké ishin
mbledhur trupa ushtarake dhe kishin nén kontroll 1€ gjitha vendet n& vijim. Komoran 2 dhe
Komoran 3 pérkatésisht lagjet Obrija dhe Berisha ishin boshatisur pérpara se UCK-ja té
fillonte hapjen e istikameve, .

Dy nga personat qé ishin evakuar nga kéto fshatra ishin kthyer né fshat pér t€ marré sendet e
tyre vetém t€ shogéruar nga UCK-ja. Ishte plotésisht e paligjshme t&€ shkohej né ato vende pa
lejen e Komandantit. Né&se jepej leja atéheré ushtarét pergjegjés pér ruajtjen e vendit pérkatés
do t&€ informoheshin pér emrin e familjes g& lejohej t€ kthehe;.

Natén e incidentit, vendi ishte errésir€, aty gjendet njé prrocké dhe ka pemé dhe vegjetacion.
Komandanti i njésis€ urdhéroi ata q& t€ jené t€ kujdesshém. I pandehuni dhe Xhemshir
Nishori u mbéshtetén né murin e njé shtépie dhe rreth 20-30 minuta mé voné ata dégjuan
zhurmén e njé makine q& vinte né drejtimin e tyre né njé rrugé t& paasfaltuar. Armét, pushké
gjysém-automatike AK 47, ishin t& gatshme né rast urgjence. Ata u kuptuan me pak fjalg.

Ushtarét kané brtitur menjéheré kétyre personave dhe iu kané kérkuar gé 1€ ndalen. Zakonisht
gjaté luftés ata nuk do t& ecnin njéri pas tjetrit por do t&€ géndronin paralelisht. Xhemshir
Nishori ishte pérballé rreth 4 metra pérpara dhe u &sht& dashur pak koh& pér t& dalg n& rrugé
dhe ishin duke bértitur q&€ ata t&€ ndaleshin. Makina nuk kishte drita ndezur dhe nuk kishte
shenjé. Vozitsi nuk ishte duke vozitur shumé shpejt por ai ka ruajtur shpejtésiné dhe kaloi
reth 7 apo 8 metra mé larg. I pandehuri gjendej 5 apo 6 metra pas Xhemshir Nishorit dhe ka
urdhéruar até t€ kontrollojé makinén dhe t&€ mos i lejojé té largohen para se té vinte
Komandanti i njésisé pér t€ verifikuar gjendjen. N& at& moment, i pandehuri g&ndronte 10
metra larg; ai nuk mundur t€ dégjojé ndonjé bisedé gé& ata kané pasur. Xhemshir Nishori ka
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zbatuar urdhrin dhe ka vrapuar tek Komandanti. N& at€ moment, ai ka dégjuar makinén g&
merrte shpejtési dhe mendimi i paré ishte t& géllonte né ajér por fatkeqésisht rrugané até vend
ésht€ e keqe dhe ngjitet lart. Sikur t& kishte qené rruga e rrafshét ai do té kishte mundur t&
qéllonte né ajér. Makina ngjitej lart; ai po qéllonte dhe plumbi mun té keté q€lluar makin&n.
Kur u hapén duert ¢ makinés, vetém atéheré ai pa se ishte njé familje por akoma nuk e dinte
nése kishte vraré dik&. N& at€ moment ai largua nga rruga rreth 3 apo 4 metra pér né fushé
dhe kur ishte n€ fushé ai tha: “Pse nuk u ndalét né€ koh&?” I pandehuri nuk i shau ata. Ai tha
vetém: “Ju do t& jeni t€ pergjegjshém pér kété para Zotit. Zoti do t& ju d&nojé.” Agimi doli
nga makina dhe menjéheré g€lloi me armé njé héré né drejtim t&€ t& pandehurit por plumbi i
tij nuk e qélloi até. Dy véllezérit e tjeré t€ Agimit, Selmani dhe njé€ tjetér vrapuan drejt t&
pandehurit. Ai mbante armén dhe rripi i armés ishte rreth mesit t& tij. Dy véllezérit ¢ Agimit
kapén tytén e armés sé tij dhe u munduan t’ia mermin atij. Pérpara se komandant Vilaku t&
arrinte né vendin e ngjarjes, i pandehuri pa Agimin duke gélluar até pér t& dytén heré, por ai
nuk u géllua. Maliq Vilaku arriti té fuste Agimin né makiné dhe véllezérit e tij u larguan dhe
u futén né making&. Mg voné, Maliq Vilaku u kthye dhe informoi t& pandehurin: “Gani, nuk
duhet mérzitesh shumé se Idrizi na ka 1én&”, Gashi ndihej keq kur mé&soi se edhe djali ishte
plagosur. Reagimi i t€ pandehurit ishte: “A &sht€ plagé e réndé?”. Komandanti tha se ishte
vetém njé gérvishtje né koké por ai u ndie keq.

Gani Gashi tregoi se ai kishte mbajtur armén lart, jo drejt, kur kishte gélluar. Ai kishte
qélluar vetém njé heré. T€ shténat né drejtim té tij ishin tre. Kur u géllua, i pandehuri duhet t&
ket& géné 10 metra larg. Ai dhe Xhemshir Nishori ishin katér metra larg njén tjetrit. Kur u
qéllua, Gashi ishte prapa makinés né anén e majté.

Ai ka njohur Agimin vetém kur jané ndezuar dritat ¢ makings. Ai ka mohuar se ka folur me
Agimin pérpara t€ sht€énave. Nuk ka gené fare e vérteté ajo q¢ Xhemshir Nishori ka thé&né
trupit gjykues se 1 pandehuri ka shkuar tek dritarja e makinés dhe ka folur me Agimin.

Pas incidentit, komandantét e Gashit e kan& mbajtuar até né Negrove gjat€ njé muaji dhe
pastaj ka filluar ofensiva dhe ata kishin nevojé pér ushtaré né t& gjitha vendet, késhtu gé atij i
éshté kérkuar t& shkojé né front.

Gam Gashi tha trupit gjykues se i vinte keq pér até q€ ka ndodhur dhe se ishte njé aksident.

Ai nuk kishte pasur kurr€ mé paré grindje me Agimin apo familjen e tij.

3. Gijetjet faktike dhe vlerésimi i provave

a) Gjetjet faktike
Bazuar né€ provat e paraqitura gjaté seancave t& gjykimit, detajet e vler€simit t€ provave té té
cilave gjenden mé poshté, trupi gjykues ka vertetuar tej ¢do dyshimi té arsyeshém se me daté
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12 korrik 1998, Gani Gashi ishte roje né€ pikén ¢ kontrollit né rrugén qé shkon nga fshati
Komoran né Kishnareké. Ai ishte atje s€ bashku me Xhemshir Nishorin, t& dy ushtaré t&
UCK-s¢, 1€ dy t€ caktuar atje at€ mbrémje nga komandanti i tyre i drejipérdrejté Malig
Vilaku pér t& mbrojtur civilét nga serbét ndérsa civilét hapnin istikame. T& dy ishin t& veshur
me uniforma.

NE apo rreth orés 20:30 makina e familjes Obrija, Fiat Croma, u afirua pikés sé kontrollit. N&
making gjendej familja Obrija me tetd anétard; Agim Obrija, shoferi dhe afér tij ishte ulur
Idriz Obrija me njé fémijé, Shpejtimi 6 vjec ulur né prehrin e tij. Pas Agimit, né ulésen prapa
ishte ulur Florimi afér derés s& majté. Pas Florimit ishin t& ulur Bekimi, pastaj Selmani dhe
n€ anén e derés s€ djathté néna Halime me f8mijén tjetér 6 vje¢, Shpresimin né prehrin e saj.
Gani Gashi u béri me shenjé qé t€ ndalen dhe makina u ndal. Agim Obrija, shoferi, uli
xhamin dhe pérshéndeti. Gani Gashi pa ata g& ishin n& makin& dhe dérgoi Xhemshir Nishorin
t€ informojé Komandantin pér kalimin e késaj makine. Gani Gashi pati njé bisedé me Agim
Obrijén. Gashi mbante njé armé automatike AK 47 t& drejtuar nga Agim Obrija. Gashi pastaj
lévizi dhe po géndronte prapa makinés né anén e majté, disa metra larg makinés. Pastaj
makina u nis pér arsye g€ nuk jané vertetuar. Gani Gashi qélloi me armén e tij dhe plumbi
depértoi xhamin ¢ pasém té makinés. Xhami u thye dhe plumbi gérvishti pjesén e pasme t&
shpatullés s€ Selmanit sepse ai po kthehej nga ana e majté pér té paré se ¢faré po ndodhte. Ka
shumé gjasa q& fragmente nga xhami i dritares t& ken& gélluar nénén dhe ajo u plagos né
buzé. Plumbi pastaj ka hyré n€ pjesén e sipérme t& uléses sé pasagjerit té Idriz Obrisé, ka dalé
pak mé& poshté né anén tjetér t€ uléses dhe ka hyré né kraharor (shpatull/qafe) té Idriz Obrisé,
pastaj ka dalé nga pjesa e pérparme ¢ kraharorit t& tij pak mé posht& pérpara se t& godiste
Shpejtimin né koké& né€ anén e majté. Ai ishte i ulur né prehrin e Idrizit. Plumbi ka hyré né
kafkén e Shpejtimit dhe mbetur né kocké.

Nuk ka prova — q& t& jené vertetuar pértej ¢do dyshimi t€ arsyeshém — se ka ummE. mé shumé
se njé plumb apo t€ shténé. Déshmitarét kané déshmuar se ka pasur mé shumé se njé té
sht€né. Trupi Gjykues nuk mund t€ pérjashtojé kété, dhe mund t& keté pasur edhe t& shténa
n€ ajér. Fragmentet e metalit né mbéshtetésen e kokés t& makinés Fiat nuk éshté prové e ploté
se jan€ sht€né mé shumé se njé plumb. Mund t€ jené fragmente t€ njé predhe tjetér apo té
predhés q€ ka goditur Idriz Obrijén, megjithaté kjo nuk mundté vertetohet pértej dyshimit t&
arsyeshém.

Déshmitari ekspert, oficeri i policisé nga Njésia Ballistike ¢ Forenzikés sé SHPK-sé, Fejsal
Luftiu nuk ka mundur t& pérjashtojé as mundésiné se kéto fragmente (me gjasé plumb) mund
t€ kené€ prejardhjen nga njé€ pushké sporti. Duhet t€ kujtojmé se kjo ulése dhe makina kané
qené té braktisuara pér njé kohé € gjaté& né njé fushg, pas incidentit.

Pasi g€ Gant Gashi gélloi, makina u ndal pérséri. T€ dy, Gani Gashi dhe Maliq Vilaku thané

trupit gjykues se Agim Obrija doli atéheré nga makina dhe mbante njé armé dhe qélloi. Trupi
Gjykues nuk mund t& konsiderojé se ky fakt &shté vertetuar si¢ duhet sepse té dy Vilaku dhe
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Gashi nuk mund t& konsiderohen si plotésisht t& besueshém né déshminé e tyre. Pér mé tepér
fakti nése Agim Obrija né kété moment ka qélluar me armé apo jo nuk ka réndési themelore
pér vlerésimin e krimeve pér té cilat Gashi akuzohet.

Maliq Vilaku dhe pak c¢aste pas tij, Xhemshir Nishori arritén né vendin e ngjarjes. Vilaku
hiyri né makin€ dhe u largua me Agim Obrijén dhe personat e plagosur pér t& marré ndihmé
mjekésore. Ata u takuan me dr Ismet Bogaj i cili deklaroi se Idriz Obrija kishte vdekur si
pasojé e njé palge t& shkaktuar nga njé armé zjarri. Dr Bogaj gjithashtu deklaroi se Halime
kishte marré njé plagé n& buz& nga e cila rridhte gjak, me gjasé e shkaktuar nga thyrja e
xhamit t€ dritares. Ai ka vérejtur gjithashtu se fémija kishte njé plagé né kafké. Dr Talat
Gjimolli ka ekzaminuar Shpejtimin disa dit€ mé voné duke arritur né pérfundimin se fémija
kishte marré njé& plagé né koké. Ai i éshté nénshtruar njé€ operacioni me dat€ 17.07.98 dhe mé
voné ka dalé€ nga Qendra Klinike né Prishtiné n& gjendje t& miré shéndetésore (Prova 3). Me
daté 12.08.00, Selman Obrija éshté operuar né njé kliniké né Italy (Rajoni Veneto) pér té
hequr nje objekt t& huaj prej metali nga shpatulla e tij e djathté (Prova 4). .

Ditén e incidentit m& voné, Gani Gashi u takua me Vilakun dhe ai u ¢armatos dhe u dérgua
né Shtabin e UCK-s&.

b) Detaje t& tjera t€ vlerésimit t& provave:
1. Vlerésimi déshmitaréve.

Gjykata konsideron se faktet pér t& cilat Gani Gashi &shté dénuar jané vertetuar pértej ¢do
dyshimi t€ arsyesh&m. Pér t€ arritur né kété konkluzion, Gjykata ka konsideruar t¢ gjitha
provat dhe ka konsideruar si vecanérisht t€ pranueshme déshminé e Xhemshir Nishorit,
mendimet ¢ ekspertit Alan Robinson, Talal Gjinolli, Ismet Bogaj dhe pjesérisht déshmité e
paléve t€ démtuara, n€ veganti Agim Obrija. Déshmia e Maliq Vilakut, i cili nuk éshté thirrur
st déshmitar deri n€ gjykimin kryesor, &shté interesante por jo shumé relevante si ajo e
Nishorit sepse Vilaku ka arritur né vendin e ngjarjes mé voné.

Déshmia e Agim Obrijés mbéshtetet dhe konfirmohet edhe nga gjithé anétarét e familjes dhe,
mé e réndésishmja, nga njé déshmitar i pavarur, Xhemshir Nishori. Xhemshir Nishori
konfirmon déshmin€ e Agim Obrijés, né pjesén mé té réndésishme, se makina e viktimave
&shté ndalur kur éshté dhéné shenja dhe se né até moment i pandehuri ka pasur njé bisédg t&
shkurtér me Agim Obrijén. N&é déshminé e tij pérpara Trupit Gjykues Agim Obrija né fillim
nuk ka pérmendur faktin se ata, pasi jané ndalur dhe biseduar me Gashin, kang nisur makinén
dhe se &shi€ shténé pastaj, pasi q€ ata jané nisur, Trupi Gjykues konsideron se mospérmendja
e kétij fakti thelb&sor nga Agim Obrija &shté pak e habitshme. Megjithaté, Trupi Gjykues
verteton se ky ishte fakti. Kjo mospérmendje nuk ndikon tepér né besueshméring e
déshmitarit Agim Obrija.

18



Déshmia e Alan Robinson konsiderohet si déshmi e réndésishme dhe Trupi Gjvkues
konsideron até t& besueshme. Nga kjo déshmi, Trupi Gjykues ka gjetur se Idriz Obrija vdiq
pér pasojé t& njé goditje nga njé e shténé me armeé zjarri, njé plagé depértuese, “tejkaluese™ e
cila ka hyré nga ana e pasme e uléses, pérmes trupit t& Idriz Obrijés. Konkludimi i raportit t&
autopsisé (Prova 1) i Dr Colombage dhe Robinson &shté se I ndjeri me shumé gjasé€ kishte
marr€ t€ paktén njé€ goditje nga njé e sht€né me armé zjarri e drejtuar né pjesén e sipérme t&
kraharorit dhe t& gjitha démtimet dhe frakturat e pjeséve t& skeletit & jan& gjetur né lidhje me
plagét/frakturat (nr 2,3,4 dhe 5) e kraharorit jané koherente me plagét perimortem. Shkaku i
mundshém i vdekjes &sht€ konsideruar 18 kené gené plagét e shkaktuara nga armé zjarri né
kraharor.

Trajektorja e plumbit si¢ &sht€ spjeguar nga Robinson &shté né kundérshtim me deklaratén e
t€ pandehurit. Ky i fundit ka deklaruar se ka pasur pér qéllim t& qgéllojé né ajér. Trupi
Gjykues konsideron se trajektorja e spjeguar pérpara tij nga Alan Robinson &shté e vérfeta,
pra se I pandehuri ka pasur pér géllim t€ qéllojé né personat qé gjendeshin né makiné. Trupi
Gjykues se trajektorja e treguar nga Robinson né Gjykaté dhe e treguar né fotografité e uléses
(prova 6) &shté né kundé&rshtim t& thellé me spjegimin e t€ pandehurit se ky i fundit ka tentuar
1€ q€llojé né ajér.

Robinson ka prezantuar trupit gjykues kémishén e veshur nga Idriz Obrija kur ky i fundit
ishte 1 ulur né making. N& pjesén ¢ pasme gjendej njé vrimé e cila pérputhet me plagét e
brendshme. Vrima e daljes nuk &shté gjetur né kémishén e tij, por kjo ndoshta ka ndodhur
pér faktin se ishte mesi i verés dhe kémisha mund té keté gené e hapur.

Alan Robinson ka déshmuar se predha e cila ka vraré Idriz Obrijén kishte shpéjtési t& larté.
Plumbi i gjetur né kokén e Shpétimit nuk ka démtuar trurin sepse plumbi nuk kishte shpejtési
t€ lart&, gj€ q& do té ishte né pérputhje me tezén se e njéjta predhé ka goditur né fillim Idriz
Obrijén dhe pastaj ka goditur kokén e Shpétimit. Ai ishte i ulur né prehrin e Idrizit.

Plumbi qé ka goditur Selmanin ka gjasé t& keté qené i njéjti plumb gé& ka goditur Idrizin. Ky
plumb qé ka goditur Idrizin ka pasur shpejtési t€ larté. Meqénésse ai thjesht ka gérvishtur
shpatullén e Selmanit, ai nuk ka humbur shumé shpéjtési. - :

2. Vlerésimi i dokumenteve
Trupi Gjykues ka ekzaminuar dokumentet e paraqitura si prova gjaté gjykimit dhe i ka

referencuar nén 2. Pérmbledhje e provave t€ paragitura a-k, qé jané né total 11 Prova. Trupi
Gjykues konsideron k&to dokumenete si prova té besueshme dhe ato mbéshtesin gjetjet e

trupit gjykues.
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Vierésim i déshmisé té té pandehurit

Trupi Gjykues nuk beson déshminé€ e t& pandehurit. Kjo déshmi nuk pérputhet fare me
déshminé e kolegut t& tij, Xehmsir Nishori, i cili déshmoi para Trupit Gjykues. Nishori tha
para Trupit Gjykues se Gashi shkoi afér makinés, ndaloi atje dhe bisedoi me Agim Obriné i
cili uli poshté xhamin e makinés. Gashi tha se kjo nuk ishte aspak e vérteté. Trupi Gjykues
nuk ka arsye t& besojé se Nishori nuk ka théné t& vértetén. Gashi tha se ai kishte dashur t&
q€llonte né€ ajér, por aksidentalisht plumbi shkoi né drejtim t€ makin€s; ai kishte zbuluar
vetem mé voné se né at€ makiné ishin viktimat t€ cilat ai 1 njihte. Trupi Gjykues nuk
konsideron két€ version si t& vértetd. Si¢c &sht€ pérmendur mé par€, Xhemshir Nishori
konsiderohet si déshmitar i besueshém. Pér kété arsye Trupi Gjykues mendon se i pandehuri
kishte shkémbyer disa fjalé me vozitésin e makinés, domethéné ai e dinte se kush ishin
personat né makin€. Megjithat® Trup1i Gjykues €shté 1 mendimit se makina u nis pérsé€xi me
shpejtési pasi kishte ndaluar. Megjithaté arsyeja nuk &shté provuar. Ndoshta familja Obrija u
frik&sua, ndoshta ata i dhané gaz makinés pér njé arsye tjetér 1€ cilén ne nuk e dimé.

Vierésim né lidhje me pranueshmérié e provave:

Avokati mbrojtés ka argumentuar se deklaratat e té pandehurit né polici jané té&
papranueshme pér arsye se jan€ zhvilluar pa praniné e avokatit mbrojtés.

Trupi Gjykues 1 pérgjigjet kétij argumenti me faktin se kéto deklarata nuk jan€ marré fare
parasysh. Vendimi &shté bazuar vetém né provat e paragitura Trupit Gjykues gjaté gjykimit

kryesor nga ana e prokuroris€ dhe mbrojtjes ashtu si¢ jané t& renditura né 1._Pérmbledhja e

provave té paragitura - pjesé e kétij vendimi (Prova 1-11 (a-k), si dhe dé€shmitarét).

4. Vlerésimi ligjor

A. Elementét objektivé

Né& Nenin 142, Kodi Penal i SRFJ thuhet se

“Cilido g€ shkel rregullat e ligjit ndérkombétar né fugi né kohé lufte, konflikt t€ armatosur
apo pushtim, urdhéron vrasjen e popullatés civile....... ose shkaktimin e vuajtjeve t& médha

apo.cénimin e integritetit trupor apo shéndetit, ............ apo cilido gé kryen njé nga veprat e
lartp&rmendura, dénohet ....... ”

Me qéllim g€ t€ vendosen kushtet e késaj dispozite duhet t& pércaktohen rregullat e ligjit
ndérkombétar dhe shkelja e tyre.
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Zbatimi i Konventave t€ Gjenevés né lidhje me ké&td rast nuk jan& véné né dyshim.
Megjithaté Trupi Gjykues pérmend se kéto Konventa jané ratifikuar nga Republika Popullore
Socialiste e Jugosllavis€ mé daté 21 prill 1950. Kéto Konventa ishin né fuqi né Kosové duke
filluar nga data 22 mars 1989 dhe ishin né fuqi gjaté konfliktit t& armatosur né Kosové.

Zbatimi e Nenit 3 t€ Konventés s& Gjenevés IV ka gené subjekt vierésimi né shumé vendime
t€ méparshme, kombérate dhe ndérkombétare,

Mund t& flasim pér krime lufte dhe zbatimin e konventés s& Gjenevés nése pé&rmbushen tre
elemente sipas jurisprudencés sé& Tribunalit Ndérkombétar Penal pér ish-Jugosllaviné

(TNPJ):

a. Ekzistenca e konfliktit t& armatosur
b. Lidhja midis konfliktit t& armatosur dhe krimit t& kryer
c. Statutii viktimés si person i mbrojtur sipas konventave t&€ Gjenevés

a. Ekzistenca e konfliltit té armatosur

Kétu i referohet vendimeve t& TNPJ né Vendimin né lidhje me Juridiksionin né rastin Tadic
(e cila ishte ¢&shtje e Tribunalit pér t& vendosur juridiksionin e tij siaps Statuteve té tij,
megjithaté vlerésimi do t& ishte i njéjt€ me zbatimin nén Konventat e Gjenevés). “Ekziston
konflikt i armatosur kurdo kur kemi pérdorim t& forcés sé armatosur midis Shtcteve apo
dhuné t€ armatosur t€ zgjatur midis organeve geverisése dhe grupeve t€ armatosura té&
organizuara apo midis grupeve té tilla brenda njé Shteti” (Tadic para 70).

NE bazé t& kétij teksti, me qéllim qé t€ pércaktohet ekzistenca e njé konflikti t& armatosur me
karakter t& brendshém duhet t& vlerésohen kriteret e méposhtme:

- Intensiteti 1 konfliktit
- Organizimi i paléve

Kriteri pérdoret pér t& nxjerré né pah ndryshimin midis konfliktit t& armatosur dhe banditizmit

apo veprimtari t&€ ngjashme t& cilat nuk jané subjekt t€ ligjit humanitar ndérkombétar dhe pér té
vendosur nése krimet e kryera né territorin i cili éshté nén kontrollin e njé prej paléve t& parfshira
né konflikt pérfshihet nga ky pérkufizim.

Duke zbatuar kéto dy kritere TNPJ ka vendosur né Limaj et al (Dhoma, néntor 2005) para 129 se
qé né korrik 2008 UCK é&shté pranuar nga pérfagqésuesit ndérkombétaré, dhe brenda territorit té
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Kosovés, si element kyg i pérfshiré né negociatat politike pér t& zgjidhur krizén né Kosové dhe si
rrjedhim &shté konfirmuar fakti se né até kohé UCK-ja, kishte arritur njé nivel stabiliteti
organizativ dhe efikasitet. Dhoma, e cila njohu kété, deklaron se né fund t& majit 1998 UCK-ja
posedonte karakteristikat e njé grupi t& organizuar, né gjendje pér t* u angazhuar né njé konflikt
té brendshénm t& armatosur (para 134). Pérsa i pérket intensitetit aty thuhet (para 154) se nga
fundi i majit 1998 kishte raportime mbi sulme t& pikave t& kontrollit t& policisé né
Komoran/Komorane, 21 km né peréndim té Pristhina/Pristina. M8 tej (para 168) thuhet se aktet e
dhunés t€ cilat ndodhén né Kosové nga fundi i majit 1998 deri t& paktén 26 gershor 1998 nuk
ishin pérshkruar si t€ pérkohshme, sporadike apo té shpémdara gjeografikisht. Konflikte té&
armatosura t€ rregullta ndodhén praktikisht vazhdimisht né intervale kohore midis tre deri shtaté
ditésh dhe gjeografikisht t& shpérndara pérgjaté njé territor t& gjeré. Dhoma arriti né pérfundimin
se para fundit t€ muajit maj 1998 né Kosové ekzistonte njé konflikt i armatosur midis forcave
serbe dhe UCK-s& (para 171) dhe se ky konflikt i brendshém vazhdoi shumé kohé pas 26
korrikut 1998 (para 173). ME tej, gjithashtu né Haradingj el al (1énda Nr IT 04-84-T, 3 prill
2008) TNPJ pércaktoi ekzistencén e njé konflikti t& armatosur nga 22 prill 1998 dhe né vazhdim.
Gjykata Supreme e Kosovés ka vendosur se midis 1 majit 1998 dhe 31 gushtut 1998 (Selim
Krasnigi et al ) ne Kosové ekzistonte konflikti i armatosur midis RFJ-sé& dhe UCK-sé.

Me tej, n€ két€ rast, déshmitarét dhe palét e démtuara thana para trupit Gjykues se ata kishin
marrg urdhér qé t& braktisnin shtépité e tyre né& Komoran pér shkak té agresionit t& forcave serbe.
Ismet Berisha, Xemshir Nishori si dhe i pandehuri kané théné se UCK-ja kishte organizuar ng até
zoné hapjen e istikameve pér t& mbrojtur civilét gé j&etonin né até zoné.

NEé kété ményré, Trupi gjykues arrin pér pérfundimin se né periudhén e pérmendur né aktakuzén
e ké&saj 1&nde ekzistonte konflikt i armatosur.

b. Lidhja midis konfliktit t¢ armatosur dhe krimit 1é kryer

Né vendimin e Kunarac®, TNPJ vendosi se lidhja midis konfliktit t& armatosur dhe krimit t&
kryer mund t& pé&rcaktohet népérmjet kritereve t€ méposhtme: Krimi duhet té keté lidhje t&
ngushté mé konfliktin e armatosur, konfliktit t& armatosur duhet t’ i jet€ dhéné mundésia pér
t€ vepruar, dhe kryerési kishte vepruar né cilésiné e ushtarit.

Gjaté gjykimit kryesor &shté vértetuar qartésisht se i pandehuri ishte ushtar i UCK-sé€. K&té ai
e pranoi veté gjaté déshmisé sé tij. Komandanti i Njésisé s&¢ UCK-sé&, Maliq Vilaku, déshmoi
para Trupit Gjykues se dy ushtarét, Gani Gashi dhe Xhemshir Nishori, até nat& po

2 PROSECUTOR v. DRAGOLJUB KUNARAC RADOMIR KOVAC AND ZORAN VUKOVIC, 1T-96-23-T&
IT-96-23/1-T, trial judgment, page 203, para 568 and 569
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pérmbushnin detyra zyrtare né pikén e kontrollit & UCK-sé. Kompetenca ¢ tyre pér té
ndaluar traftkun dhe pér t& kontrolluar makinat bazohej né urdhrat e dhéna nga UCK-ja.
Ekzistenca e konfliktit t€ armatosura dhe aférsia e forcave serbe né vendin e ngjarjes i dhang
t€ pandehurit mundésing pér té vepruar.

Né kété ményré, éshté vértetuar se Gani Gashi ishte ushtar 1 UCK-sé, zbatonte detyra zyrtare
né emér t& UCK-sé€. Lufta, e cila ishte né zhvillim e sipér, midis UCK-sé dhe forcave serbe i
dhané mundésiné t€ pandehurit (detyra e tij né pikén e kontrollit) dhe mjetet (armé&n) pér t&
kryer krimin. .

Shkaku, i cili i dha mundésiné t€ pandehurit t&¢ ndalonte makinén e familjes Obrija, ishte
ekzistenca e konfliktit. Konflikti luajti nj& rol té réndésishém né mundésiné e t& pandehurit
pér t&€ kryer krimin, né vendimin e tij pér t& kryer krimin si dhe mé&nyrén se si e kreu.

Fakti se ushtari veproi n€ emér té tij nuk pérfshin faktin se akti nuk mund té konsiderohet si
krinm hufte.

Si rrjedhojé, Trupi Gjykues ka arritur né pérfundimin se lidhja e nevojshme ekziston.

c. Statuti i viktimés si person i mbrojtur né bazé té Konventave té Gjenevés

Anétarét e familjes Obrija ishin civilé. Ata nuk morrén asnjéheré pjesé né veprimet
- ushtarake. Ata kishin veshur rroba civile dhe nuk kishin armé. Fakti se disa persona kishin
pranuar t€ hapnin istikame nuk ndikon né statusin ¢ tyre né kohén e kryerjes sé veprés
penale. Sipas jurisprudencés sé€ TNPJ-s€ dhe Gjykatés Supreme t& Kosovés (Latif Gashi et al

21.07.2005) nuk éshté e domosdoshme q& ata t& ken& t& nj&jtén kombési si armuke qé t&
pérfitojné statusin e

Pra, Trupi Gjykues ka arritur né pérfundimin qé& viktimat t& kené statusin e nevojshém té
personave t€ mbrojtur.

Megénése jané pérmbushur tre elementét e domosdoshém pér pércaktimin e njé krimi si krim
lufte dhe shkeljen e ligjit ndérkombétar, at€heré jané pércaktuar elementét objektivé t& veprés
penale.

B. Elementét subjektive

a) Pérgjegjésia penale
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Né pajtin me Neni 11 paragrafi 1 KP RSFJ, i pandehuri &shté penalisht i pérgjshém nése ai
ishte pérgjegjés (neni 12 ) dhe ka kryer veprén penale me paramendim apo neglizhencé, Mg
tej, né pajtim me Nenin 13 KP RSFJ, kemi t& b&jmé me paramendim né rastet kur “vepra
penale éshié e paramenduar nése kryerési éshié i ndérgjegjshém pér veprimin e tij dhe
déshiron kryerjen e tij; apo kur ai éshté i ndérgjegjshém se si rezultat i veprimeve apo
mosveprimeve € tij mund té€ keté pasoja té ndaluara, dhe miraton kryerjen..”

Pérkufizimi 1 “paramendimit” i korrespondon termit juridik “dashje”, shih mé poshté.

Neni 12 nuk zbatohet pasi nuk ka prova se i pandehuri nuk ishte né gjendje t8 kuptonte
réndésiné e akteve t& tij dhe se zotésia e tij gjithashtu nuk ishte zvogéluar dukshém.

b) Mens rea

Nén Konventén e Gjenevés IV t€ 1949 neni 146 dhe 147 Konventa detyron palét
Kontraktuese té ndérmarrin dhe dekretojné legjislacionin e nevojshém pé€ t& siguruar
sanksione penale efektive kundér, psh vrasje me dashje and shkaktimi, me dashje, i
léndimeve 1€ rénda t€ trupit apo sh&ndetit. Neni 142 KP RFSJ dhe Neni 11 KP RFSJ, né
lidhje me Nenin 13 KP RSFJ parashtrojné kushtet e paramendimit. Kjo ka t€ njéjtén kuptim
si géllimi kriminal (mens rea) dhe veprimin me dashje si njé€ kusht. Nuk ka tregues se kushtet
e Nenit 142 ésht& njé formé e zbutur e géillimit. Ky kusht do t& ishte né kundérshtim me
Konventén dhe nuk gjen mbéshtetje né asnjé sistem ligjor. Edhe njé formé mé e lehté e
géillimit (dolus eventualis) (pakujdesia) duhet t& pérfshihet né kushtet e mens rea t&
Konventave (ref. International Criminal La& , Antonio Cassese, Oxford University Press
2003 p. 58). .

Né kété ményré€, duhet t& vértetohet se i pandehuri veproi me qéllimin pér t€ vraré. Ky géllim
&sht€ shumé i qart® nga fakti se ai qélloi makinén pasi kjo e fundit kishte ndaluar dhe
gjithashtu nga ményra se si gélloi. Ai nuk gélloi né ajér, sic kérkohej nga udhézimet e
Komandantit por direkt né making. Kété e tregon edhe trajektorja e plumbit. Kjo mbéshtetet
nga forma e trajektores, goditja dhe depértimi i uléses lart dhe dalja poshté né anén e majté,
dhe e njéjta ndodhi edhe pér trajektoren depértuese pérmes trupit t& Idriz Obrisé. Trajektorja
&shté né pajtueshméri me qé€llimin pér t€ vraré, duke marré parasysh se i pandehuri ishte né
kémbe dhe se viktimat ishin t&€ ulura né€ makiné edhe nése makina 1&vizi pérpjeté. Nése ai ka
qélluar né€ ajér kjo €shté né mospajtueshméri t€ plot€ me ményrén se si plumbi éshté shténé.
I pandehuri duhet t€ ket€ qené t& paktén né dijeni 1& pasojave t&€ mundshme (€ sjelljes s& tij,
duke gen€ né dijeni se po rrezikonte shkaktimin e pasojave té tilla.

Al duhet t& keté parashikuar apo pranuar rrezikun se sulmi kishte mundési t€ shkaktonte
humbjen e jet€s dhe plagosjen e personave,
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Megénése i1 pandehuri foli me Agim Obrija ai e dinte se kush ishin viktimat dhe se ata ishin
civilé; ai gélloi me qéillimin e qarté pér t’i vraré ata, pér motivin, t&€ cilin Trupi Gjykues
akoma nuk e ka pércaktuar.

c) Zbatimi i nenit 142 KP RFSJ
Neni 3 paragrafi (1) (a) i Konventés s& Gjenevés thoté se

“.....veprat né vijim jané dhe mbesin té ndaluara né ¢do kohé ......

a) Dhuna kundér jetés dhe personave, né veganti vrasjet e ¢do lloji, ... ....

Gjithashtu neni 142 i KP RFSJ thoté se kushdo & kryen vrasje apo dhunim té integritetit
trupor apo shéndetésor dénohet né pajtim me nenin e pérmendur,

Duke u bazuar né gjetjet faktike t& trupit Gjykues, Gani Gashi ka vraré me dashje Idriz
Obrijén, ai ka kryer vrasje né tentativé me dashje kund&r t€ miturit Shpejtim Obrija dhe ka
shkaktuar dhunimin e integritetit trupor dhe shéndetésor té Halime dhe Selman Obrijés.

Me kéto veprime ai ka pérmbushur elementet subjektivé t& nenit 142 t& KP RFSJ.

ek

Késhtu, kjo Gjykaté vleréson se elementet objektivé dhe subjektivé nga neni 142 KP RFSJ
jané vertetuar pértej ¢do dyshimi t& arsyeshém,

C . Vlerésimi dhe pérllogaritja e dénimit.
a) Ligji i Zbatueshém.

N¢€ pajtim me nenin 4 (2) t& KP RFSJ zbatohet ligji mé i favorshém. Hﬁmmwﬁu Trupi Gjykues
duhet t& pércaktojé cili &shté ligji mé& i favorshém pér t& pandehurin: ai né fuqgi né kohén e
kryerjes s€ veprés penale apo ai né fugi né momentin e gjykimit.

Krimi &shté kryer né vitin 1998, kur n& fuqi ishte Kodi Penal i Republikés Federale Socialisté
t€ Jugosllavisé (KP RFSJ) prej 1976. Gjaté késaj periudhe kohore q& nga kryerja e krimit,
kané ndryshuar disa dispozita penale. N€ vitin 2004 ka hyré né fuqgi Kodi i ri Penal i
Kosovés. Krimet e luftés parashihen gjithashtu nga Kodi i i, né nenin 121, dénimi maksimal
1 paraparé ésht€ 40 vjet burg.

NEé pajtim me Kodin e vjetér, né fuqgi né kohén e ngjarjeve, dénimi maksimal i paraparé pér
krime lufte ishte dénimi me vdekje. Megjithaté, Trupi Gjykues duhet t& konsiderojé

rregulloret ¢ UNMIK-ut 1999/24 dhe 2000/59. E para shfugizon dénimin me vdekje. E dyta
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vendos njé dénim maksimal prej 40 vjet burgim pér krimet pér t€ cilét parashihej dénimi me
vdekje.

Rregullorja ¢ UNMIK-ut 2000/59 parasheh se kjo megullore zbatohet vet€ém pér krimet e
kryera pas datés 27 tetor 2000. Késhtu, pér krimin e kryer né korrik t& vitit 1998, aplikohet
kodi i vjetér i Jugosllavisé (KP RFSJ). Megjithaté, Trupi Gjykues duhet t& marré parasysh
mregulloren e UNMIK-ut 1999/24 e cila shfugizon dénimin me vdekje. Ké&shtu, ligi i
zbatueshém pér krimin e kryer né korrik té€ vitit 1998 &shté kodi i vjetér i lidhur me
rregulloren e UNMIK-ut 1999/24. N& bazé t& késaj, neni 38 paragrafi 2 i kodit t& vjetér béhen
t€ zbatueshém, pra kryesi mund t& ngarkohet me njé maksimum prej 20 vjetésh meqénése
dénimi me vdekje &shté shfuqgizuar dhe dénimi alternativ, zévéndésues &shté 20 vjet n€ vend
t& mos zbatimit t€ dénimit prej 40 vjetésh 1€ paraparé nga Rregullorja. 00/59.

b) Pérllogaritia e dénimit.

Duke marr€ parasysh nenin 38 t&€ KP RFSJ (dispozita i referohet gabimisht KPPK-s&) Trupi
Gjykues ka shqiptuar dénimin prej 17 vjetésh si¢ &shté pérmendur mé lart.

Trupi Gjykues ka marré parasysh t€ gjitha rrethanat né shqiptimin e dénimit. I pandehuri
kishte né posedim njé armé automatike né gjendje té shkaktonte plagé t€ médha apo humbje
t€ jetés s€ personave. I pandehuri ka sht€né duke gené né dijeni se shénjestra e tij ishte njé
numér 1 madh personash dhe se ata ishin civilé. Ai ka kegpérdorur pozitén e tij si ushtar i
UCK-sé& me géllim g€ t€ kryejé krimin. Ai ka kegpérdoruar besimin gé civilét kan€ pasur né
personat e veshur me uniforma € UCK-sé dhe né kété ményré do té kishte gené e pamundur
pér civilét q& t& mbroheshin. Gjithashtu, i pandehuri nuk ka marré parasysh faktin se né
makinén e viktimave gjendeshin dy té mitur, dy f8mijé gjashté vjecar€, si dhe dy persona t&
moshuar.

I pandehuri nuk i &sht& n&nshtruar asnjé udhézimi standart t&€ dhéné nga komandanti i tij i cili
ka d&shmuar pérpara Trupit Gjykues duke théné se ai nuk do t&€ kishte urdhéruar kurré dhe
askénd t€ g€llojé mé armé civilé si né kété rast.

T& gjitha kéto rrethana jan€ konsidervar nga anétarét e Trupit Gjykues si rrethana rénduese
duke shqgiptuar késhtu dénimin prej 17 vitesh burgim qé éshté afér dénimit maksimal t&
parapar€ me ligj.

Fakti se makina &shté nisur pasi ajo &shté ndalur nuk jep arsye pér t& zbutur dénimin si
rrethané zbutése sepse fakti mbi t8 cilin kjo gjé mbéshtetet nuk &shté vertetuar.

5. Kérkesé pér démshpérblim.
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Palét ¢ démtuara jané informuar mbi t& drejtat e tyre pér t&€ parashtruar njé kérkesé pér
démshpérblim né pajtim me nenin 107 t€ Kodit t€ Procedurés Penale t€ Kosovés, megjithatg
nuk jané parashtruar kérkesa t& tilla deri né fund t& gjykimit né pajtim me nenin 109 paragrafi

2.

6. Shpenzimet

I pandehuri Gani Gashi do t€ paguajé t& gjitha shpenzimet e procedurés penale. Né pajtim me
nenin 100 paragrafi 2 i Kodit t€ Procedurés Penale njé vendim i ndaré do t& merret né lidhje
me kété.

3 Mars 2009

Kryetari i Trupit Gjykues Anétar€ i Trupit Gjykues Anétaré i1 Trupit Gjykues
Tron GUNDERSEN Andrea CRUCIANI Zahide GJONAJ

Procesmbajtése

Elisabeth BATMAN

Mjete Ligjore

N¢& pajtim me nenin 400 (1) t&€ KPPPK-sé, ankesa duhet t& paralajmérohet brenda njé& afati
prej 8 dité€sh nga shpallja e kétij aktgjykimi dhe né pajtim me nenin 398 (1) t& KPPPK-sé,
ankesa mund t& parashtrohet kundér aktgjykimit t& késaj Gjykate brenda 15 ditésh nga dita e
dorézimit t€ kopjes s& aktgjykimit.
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